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UNIDAD 1 EL DERECHO FISCAL Y EL PODER TRIBUTARIO DEL ESTADO 

Concepto Concepto de derecho tributario y 
financiero 

Las fuentes formales del derecho 

fiscal 
Limitaciones del poder tributario La actividad financiera del estado 

 
De los aspectos que se expusieron anteriormente, 

con respecto a la norma jurídica fiscal que el Estado 

debe considerar para las imposiciones tributarias, es 

necesario conocer su proceso y sus relaciones 

generadas en el ámbito de la legalidad. 

Desde luego: 

Derecho tributario: Para que el Estado pueda efectuar de manera 

satisfactoria sus actividades, se requiere un sustento 

económico que debe provenir de los ciudadanos, 

particulares o gobernados 

Se distingue: 

El derecho fiscal tiene por objeto estudiar y analizar 

las diversas normas jurídicas que regulan la relación 

en virtud de la cual el Estado exige de los particulares 

sometidos a su autoridad o potestad soberana. 

De acuerdo con lo anterior: 

Son los que se benefician de obras públicas, 

educación, seguridad social, comunicación, etc., lo 

que hace necesario establecer normas jurídicas por 

parte del Estado que beneficien a la sociedad. 

El término tributo ha cambiado con el tiempo: 

En diversas épocas de la historia, el tributo ha 

representado aspectos muy importantes, ya sea en 

la contribución en especie que se otorgaba de 

manera forzosa y que los pueblos vencedores solían 

imponer a los vencidos de una guerra. 

En la actualidad se utiliza de manera generalizada 

para definir a las contribuciones o aportaciones 

económicas que legalmente los ciudadanos se 

encuentran obligados a efectuar a favor del Estado. 

Por lo anterior: 

Se definirá al derecho tributario como el conjunto de 

normas jurídicas que reglamentan la determinación 

y el pago de las contribuciones de los particulares 

que deben tributar para cubrir el gasto público. 

Que uno de los atributos del Estado es su soberanía, 

en cuanto a la facultad de establecer a cargo de los 

particulares, las contribuciones o cargas fiscales 

Se distingue: 

Que para el Estado requiere de recursos económicos 

y patrimoniales que deben provenir de los 

gobernados quienes son los que se benefician con la 

satisfacción de las necesidades colectivas. 

Que existe una relación económica entre el Estado y 

los particulares o gobernados, y una relación 

necesaria e indispensable para la satisfacción de las 

necesidades colectivas. 

Es el que estudia y establece las normas fiscales que 

el Estado necesita para la obtención y recaudación de 

ingresos. 

Derecho tributario o fiscal: 

El derecho financiero se define como el conjunto de 

normas que regulan la obtención, la gestión y el 

empleo de los medios económicos necesarios para la 

vida de los entes públicos. 

El Derecho financiero: 

Es la actividad del derecho financiero que regula y 

establece el gasto público o presupuesto de egresos. 

Derecho presupuestal: 

Es la actividad del derecho financiero que regula y 

administra el patrimonio del Estado. 

Derecho patrimonial: 

Aspecto jurídico: Las actividades financieras del 

Estado deberán estar enmarcadas en las normas 

jurídicas que regulen en estado de derecho. 

Aspecto político: Se refiere a que en la obtención de 

los ingresos deberá participar el Poder Legislativo, en 

donde se debatirán, se acordarán y se crearán las 

leyes respectivas. 

Aspecto económico: “Esa actividad financiera tiene, 

indudablemente una dimensión económica por 

cuanto ha de ocuparse de la obtención o inversión de 

los recursos de esta índole, necesarios para el 

cumplimiento de aquellos fines”. 

Se presentan aspectos que vinculan o apoyan la 

actividad financiera del Estado: 

La actividad financiera del Estado forma parte de las 

finanzas públicas, y se constituye por los ingresos y 

gastos del Estado, además realiza las funciones 

financieras, por ello es importante la Ley de Ingresos 

y Presupuesto de Egresos de la Federación 

Se denomina: 

Se clasifica a las fuentes formales del derecho de la 

siguiente manera: 

Por fuente se entiende el proceso de creación y 

estructuración de las normas jurídicas tributarias, así 

como los procedimientos, formas, actos o hechos y 

demás medios de creación e interpretación. 

Aspecto sociológico: Se refiere a que el régimen de 

tributos y de los gastos públicos ejercerá una 

determinada influencia, más o menos decisiva sobre 

grupos sociales que operan dentro del Estado. 

La ley De acuerdo con el artículo 31 fracción IV y con 

el artículo 73 fracción VII de la Constitución Política 

de los Estados Unidos Mexicanos, el Congreso 

Federal se encarga de emitir leyes que sean útiles a 

la sociedad. 

La Constitución es la fuente por excelencia del 

derecho, en cuanto se determina la estructura del 

Estado, la forma de gobierno, la competencia de los 

órganos constitucionales y administrativos los 

derechos y deberes de los ciudadanos. 

El reglamento se concibe como “una norma o 

conjunto de normas jurídicas de carácter abstracto 

que expide el Poder Ejecutivo en uso de sus 

facultades, cuya finalidad es la exacta observancia de 

las leyes expedidas por el Poder Legislativo 

Decreto delegado Se identifica a un decreto 

delegado cuando la Constitución autoriza al Poder 

Ejecutivo para emitir normas con fuerza de ley por un 

tiempo limitado y para objetos definidos 

Además: 

Como se mencionó, acerca del poder del Estado, la 

imposición de las leyes tributarias y la participación 

de los poderes Legislativo, Ejecutivo y Judicial 

Las circulares Se derivan del reglamento, también se 

manejan como una disposición administrativa, sólo 

que el reglamento únicamente lo puede expedir el 

Presidente de la República. 

Decreto-ley Se presenta un decreto-ley, cuando la 

Constitución autoriza al Poder Ejecutivo, ante 

situaciones consideradas como graves para la 

tranquilidad pública, la suspensión de garantías 

individuales. 

Las leyes tributarias que el Estado impone tienen sus 

limitaciones, ya que existe una Ley de Ingresos para 

un ejercicio fiscal en donde se mencionan las 

diversas leyes impositivas aplicables para ese 

ejercicio. 

Sin embargo 

El Estado al legislar la Ley de Ingresos de la 

Federación, deberá identificar los diversos ingresos 

tributarios, para efectos de ubicar las diversas leyes 

impositivas que afectan a los particulares o 

contribuyentes que tendrán que cumplir con estas 

obligaciones. 

La jurisprudencia tiene gran importancia como 

fuente formal del derecho, ya que la mayoría de las 

reformas e innovaciones que se introducen en 

nuestras leyes, ya sea porque se detectan errores o 

se precisen conceptos 

Los ingresos tributarios 

Sino que esto dependerá de su actividad económica 

y de cómo el legislador lo haya observado para 

aplicar la ley fiscal correspondiente. 

La ley fiscal ubicará a los contribuyentes y sus 

obligaciones fiscales correspondientes, es decir, las 

limitaciones se manifiestan en cuanto a que no todos 

los contribuyentes tendrán las mismas obligaciones 

fiscales. 

Así mismo: 

Menciona a los entes que participan, es decir, a un 

sujeto activo que es la autoridad fiscal y a un sujeto 

pasivo que se identifica como el particular, 

denominado contribuyente. 

Los ingresos no tributarios 

Impuestos de acuerdo con el artículo 2, fracción I del 

Código Fiscal de la Federación, los impuestos son las 

contribuciones establecidas en la ley que deben 

pagar las personas físicas y morales que se 

encuentren en la situación jurídica. 

Se identifican cinco clases de ingresos tributarios: 

Derechos son las contribuciones establecidas en la 

ley por el uso o aprovechamiento de los bienes de 

dominio público de la Nación, así como por recibir 

servicios que presta el Estado en sus funciones de 

derecho público. 

Aportaciones de seguridad social son las 

contribuciones establecidas en la ley a cargo de 

personas que son sustituidas por el Estado en el 

cumplimiento de obligaciones fijadas por la ley en 

materia de seguridad social. 
El estudio de los ingresos no tributarios o financieros 

no forma parte del derecho fiscal, ya que 

corresponde a las ciencias económicas de las 

finanzas públicas y del derecho financiero, sin 

embargo. 

Contribuciones especiales o de mejoras las 

contribuciones especiales son las inversiones que 

realiza el Estado en ciertas regiones con fines de uso 

público, pero que proporcionan ventajas especiales a 

los particulares que son propietarios de bienes 

inmuebles. 

Situaciones difíciles e indeseables hasta peligrosas 

como son: déficit presupuestario, inflación, 

desequilibrio en la balanza, devaluación monetaria o 

endeudamiento exterior progresivo. 

En ciertos momentos: 

La captación y el manejo de los ingresos no 

tributarios, también denominados ingresos 

financieros, son muy delicados ya que la falta de 

planeación o equivocaciones en su manejo puede 

provocar. 

Los ingresos no tributarios son aquellos ingresos 

financieros que provienen de las diversas fuentes de 

financiamiento a las que el Estado debe recurrir, 

estos ingresos se incrementan a los ingresos fiscales 

de los contribuyentes e integran al presupuesto 

nacional. 

La ley fiscal: 

Se pueden mencionar los siguientes rubros de 

ingresos: 

Ley de ingresos de la federación 

Emisión de moneda Al Estado le corresponde la 

función de emitir moneda a través del banco central, 

emisión que debe efectuarse en proporción a las 

reservas de cada país. 

Los empréstitos son los créditos o financiamientos 

otorgados a un gobierno por un estado extranjero o 

por organismos internacionales como el Fondo 

Monetario Internacional, el Banco Interamericano de 

Desarrollo, el Banco Mundial. 

Emisión de bonos de deuda pública “Son 

instrumentos negociables que el Estado coloca entre 

el gran público inversionista, recibiendo a cambio un 

cierto precio y asumiendo la responsabilidad como 

contraprestación de reembolsar su importe más una 

prima o sobreprecio en un plazo determinado. 

La cámara que integra a los diputados y senadores de 

la República; quien recibe es la cámara de origen, es 

decir, la de diputados y la de senadores es la revisora; 

una vez que el proyecto de la ley tributaria se 

presenta ante la Cámara de Diputados. 

Es decir: 

De acuerdo a lo que se ha mencionado acerca de las 

atribuciones que tiene el Estado y las facultades 

constitucionales de emitir leyes que beneficien a la 

sociedad, y que el Estado pueda cumplir con sus 

obligaciones. 

Se aprueba por la Cámara de Diputados, pasará a la 

de Senadores para su discusión, si esta última lo 

aprueba, se remite al Ejecutivo para su publicación. 

La iniciativa de ley por la Cámara de Diputados y 

Senadores, deberá enviarse al Presidente de la 

República para su promulgación y publicación en el 

Diario Oficial de la Federación. 

Al aprobarse: 
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Características particulares 

UNIDAD 2 LA LEY FISCAL Y CONTRIBUCIONES 

La ley impositiva debe contener preceptos de 

carácter declarativo: 

Los principios teóricos de los impuestos formulados 

por Adam Smith en su obra “La riqueza de las 

naciones” publicada en 1776, establece cuatro 

principios: 

La Ley Fiscal, en sus límites de temporalidad, primero 

se encuentra su periodo, también denominado 

vigencia constitucional, en segundo término está el 

momento previsto para que la ley entre en vigor 

llamado vigencia ordinaria. 

La Ley Fiscal es un acto emanado del Poder 

Legislativo que crea situaciones jurídicas abstractas e 

impersonales, es la voluntad del Estado emitida por 

el órgano que constitucionalmente está facultada, 

tiene como características la primacía sobre 

cualquier otra regla. 

Principios de los impuestos Límite temporal Concepto de contribución Accesorios de las contribuciones 

Cada año conforme al mandato constitucional, así la 

ley impositiva y el presupuesto de egresos son 

legislados para ese ejercicio fiscal de acuerdo al 

momento y a las necesidades que tiene el país. 
Se ubicara el límite espacial de la Ley Fiscal, en lo que 

se refiere al territorio, zona o región, en donde la ley 

se aplicará y producirá sus efectos, es decir es la zona 

o área de vigencia en México. 

Otro precepto puede ser el de carácter ejecutivo, que 

se refiere a las obligaciones del contribuyente y de 

otras personas que tengan responsabilidad fiscal y 

puedan cumplir de manera oportuna sus 

obligaciones. 

Que son los que se refieren al nacimiento de la 

obligación fiscal y a la identificación del 

contribuyente. 

Límite espacial 

A la organización política de los estados y municipios 

libres y soberanos; así cada ley federal, estatal y 

municipal tiene vigencia dentro del territorio o área 

que legalmente le corresponde a la entidad 

federativa. 

De Acuerdo: 

De este modo, la vigencia de la Ley Fiscal Federal la 

constituye el territorio nacional y la zona económica 

fuera del mar territorial. 

Se comprenderá por México, país y territorio 

nacional; que de acuerdo a la Constitución, se integra 

por el territorio nacional y la zona económica 

exclusiva situada fuera del mar territorial, la cual 

comprende una faja de 200 millas paralelas a las 

costas del país. 

De acuerdo al artículo 8º del Código Fiscal de la 

Federación: 

Es decir: 

Esto se realiza: 

La vigencia constitucional de la ley impositiva es 

anual, ya que de la Constitución Federal se 

desprende, en los términos de los artículos 73 

fracción VII y 74 fracción IV, que el Congreso de la 

Unión anualmente, durante su periodo ordinario de 

sesiones. 

Constitución enuncia el periodo en el que la ley 

fiscal se encontrará en vigor, y la vigencia ordinaria 

indica en qué momento la ley fiscal entra en vigor. 

De acuerdo a la: 

De acuerdo con el artículo 3 del Código Fiscal de la 

Federación, son aprovechamientos, los ingresos que 

percibe el Estado por funciones de derecho público 

distinto de las contribuciones. 

El límite constitucional del poder tributario del 

Estado está constituido por los siguientes principios 

establecidos por la Constitución Federal: 

El artículo 7 del Código Fiscal de la Federación 

establece que las leyes fiscales o tributarias, sus 

reglamentos y las disposiciones administrativas de 

carácter general entrarán en vigor en toda la 

República. 

Con respecto a la vigencia ordinaria de la Ley 

Tributaria: 

Límite constitucional 

El principio de generalidad: consiste en que la ley 

fiscal sea una disposición abstracta e impersonal, que 

comprenda a todas las personas cuya situación 

coincida con la hipótesis normativa ahí prevista. 

Principio de proporcionalidad y equidad: El artículo 

31 fracción IV de la Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos indica que todos los 

mexicanos participarán en el gasto público de 

manera proporcional y equitativa. 

El principio de legalidad es: absoluto y no casi 

absoluto, pues aún en el caso de facultad 

discrecional, la hipótesis respectiva está prevista en 

la ley y la autoridad sólo puede ejercerla en los 

términos y dentro de los límites permitidos por la ley. 

Uno de los aspectos más importantes en la 

clasificación de los impuestos, es que pueden ser 

directos e indirectos; esta clasificación tiene su 

incidencia en lo económico, a continuación se 

analizan: 

El principio de retroactividad se ubica en el artículo 

14 Constitucional, el cual menciona que ninguna ley 

dará efecto retroactivo en perjuicio de persona 

alguna, es decir, prohíbe aplicar una ley en 

situaciones generadas con anterioridad a su vigencia. 

El principio de igualdad: implica que las leyes 

tributarias o fiscales deberán dar un trato idéntico a 

los iguales. 

El sujeto activo: 

Para que la autoridad fiscal pueda recaudar sus 

recursos es necesario que exista la Ley Fiscal como 

norma jurídica, de lo contrario, estaría cometiendo 

un abuso de autoridad al recaudar algún impuesto. 

Los impuestos, contribuciones o ingreso tributario es 

el vínculo jurídico del cual el Estado, actuando como 

sujeto activo, exige a un particular, denominado 

sujeto pasivo, el cumplimiento de una prestación 

pecuniaria, excepcionalmente en especie. 

El derecho fiscal es el conjunto de normas jurídicas 

fiscales que regulan la determinación, recaudación y 

administración, por parte del Estado, de los ingresos 

tributarios, impuestos o tributos. 

Se entenderá como la obligación de dar, es decir, 

contribuir mediante aportaciones económicas que 

deberán realizar los particulares o gobernados. 

El sujeto pasivo: 

Se entiende como el Estado o su autoridad fiscal, que 

tiene la facultad de imposición y recaudación de los 

créditos, o el deber de dar aportaciones económicas 

a favor del fisco. 

Clasificación de las contribuciones o 

impuestos 

Los municipales son legislados por congreso local 

para cada uno de los municipios de la entidad 

federativa.. 

Los impuestos estatales se establecen en las leyes 

hacendarias locales, y de acuerdo a éstos los estados 

obtienen los ingresos que necesitan para su 

sostenimiento. 

Los impuestos directos son aquellos que no pueden 

ser trasladados, lo que repercute en el patrimonio 

del sujeto pasivo, ya que no los pueden recuperar de 

otras personas, y los impuestos indirectos son los 

que si pueden ser trasladados, lo que no repercute 

en el patrimonio del sujeto pasivo. 

Los impuestos federales son los que se legislan 

anualmente y se refieren en la Ley de Ingresos de la 

Federación, y hacen referencia a una diversidad de 

leyes fiscales de aplicación federal. 

Por concepto de multas impuestas por infracciones a 

las disposiciones legales o reglamentarias que no 

sean de carácter fiscal, podrán ser destinados a 

cubrir gastos de operación e inversión de las 

dependencias encargadas de aplicar o vigilar. 

Los aprovechamientos: 

Impuestos ordinarios y extraordinarios Se 

consideran impuestos ordinarios los que se 

encuentran establecidos en la Ley de Ingresos de la 

Federación, y extraordinarios los que establece el 

Estado cuando atraviesa por circunstancias 

anormales o especiales. 

El cual indica que los recargos se causarán, hasta por 

tanto no se extingan las facultades de las autoridades 

fiscales para determinar las contribuciones o 

aprovechamientos omitidos y sus accesorios. 

El artículo 67 del mismo Código: 

De acuerdo al Código Fiscal de la Federación en su 

artículo 2º fracción IV, tercer párrafo, los recargos, 

las indemnizaciones, las sanciones, y los gastos de 

ejecución son accesorios de las contribuciones y 

participan de la naturaleza de éstas. 

Principio de certidumbre Consiste en determinar 

previamente la cantidad que se debe pagar por 

concepto de impuesto, la fecha de pago y la manera 

de pagar. También hace referencia a las indemnizaciones e 

indica que en aquellos casos en los que el 

contribuyente liquide sus impuestos o 

contribuciones con cheque. 

El artículo 67 del Código Fiscal de la Federación: 

La repercusión: es un fenómeno que se desarrolla en 

tres etapas: la percusión, la incidencia y la traslación. 

Cuando sea necesario emplear el procedimiento 

administrativo de ejecución para hacer efectivo un 

crédito fiscal, las personas físicas y las personas 

morales estarán obligadas a pagar el 2% del crédito 

fiscal por concepto de gastos de ejecución por cada 

una de las diligencias que se lleven a cabo. 

El artículo 150 del Código Fiscal de la Federación: 

Aprovechamiento y productos 

Con respecto a los productos, el artículo 3 del Código 

Fiscal de la Federación, señala que éstos son las 

contraprestaciones por los servicios que presta el 

Estado en sus funciones de derecho privado, así 

como por el uso, aprovechamiento o enajenación de 

bienes de domino privado. 

Los recargos, las sanciones, los gastos de ejecución y 

las indemnizaciones que se apliquen en relación a los 

aprovechamientos, son accesorios de éstos y 

participan de su naturaleza. 

Los efectos de los impuestos 

Principio de comodidad Se considera que todo 

impuesto se debe recaudar en la época y en la forma 

cuando es más probable que convenga su pago al 

contribuyente. 

Principio de economía Se refiere al establecimiento 

de aquellas medidas que tiendan a reducir la 

diferencia entre lo pagado por el contribuyente, y lo 

efectivamente recaudado por el Estado. 

Principio de justicia Adam Smith concibe este 

principio de la siguiente manera: los gobernados o 

particulares de cada Estado deben contribuir al 

sostenimiento del gobierno en proporción a los 

ingresos de los que gozan bajo la protección del 

Estado. 

El pago de impuestos es un hecho que produce una 

serie de efectos que, a veces, no es posible prever; 

los principales efectos de los impuestos se pueden 

clasificar de la siguiente forma: 

Evasión legal: significa omitir el pago de impuestos 

mediante procedimientos legales. 

Percusión: es el momento en que se realiza el 

presupuesto, de hecho previsto en la ley, para que 

nazca la obligación 

Incidencia: es el hecho de que pague el impuesto la 

persona que ve afectada su economía por el impacto 

del impuesto. 

Traslación: es el hecho de pasar la carga del 

impuesto a otras u otras personas. 

Se pueden presentar los siguientes casos: 

La evasión Consiste: en eludir el pago de impuestos. 

No debe confundirse con la repercusión, en cuyo 

caso el impuesto lo paga un tercero, en la evasión el 

impuesto no se paga en ninguna forma. 

Evasión ilegal: se realiza para eludir el pago del 

impuesto; en este caso, se efectúan actos violatorios 

de las normas legales. 


